- 406 Promissum enim cur præsentes, cur vi-
vente stipulatione adimpleri debet, quod
etiam procedit, cur absentes, si adsit accep-
tatio. *Molin de just. tr. 2. disput. 262 & seqq.*
Dian. p. 8. tr. 6. ref. 93. & seqq. & resol. 108.
Cancer. var. p. 1. cap. 8 à numer. 36. Molin de
primog lib. 4. cap. 2. numer. 76. ubi addent nam
contractus ex conventione partium legem
accipiunt. Barb. axiom. 57. à num. 1. ubi plu-
res quibus addo Valenz. 1. tom. cons. 9. num. 29.
Giurb. decis. 79. numer. 21. plures refert Pegas
cap. 3. num. 83. Unde injustissimum foret, si
R. successionem haberet maioratus, &
postea à conventione prius habita cum in-
stitutore recederet, qui quid sciens de con-
traventione, aliam personam vocaret ad ad-
ministrationem.
- 407 Rejecta igitur protestatione, seu recla-
matione, præjudicium legitimæ A. inspi-
cendum est, ego sane nullum probatum invenio; licet namque aliqua bona, de quibus in
tertio libelli articulo in testamento annexa
maioratui reperiam, & testes temere, & sine
ejus differentia deponant R. & ejus virum
dicta bona possedit, non tamen declarant,
an hoc fecisset ante institutionem, & ante te-
stamentum, stante igitur testamenti confes-
sione, ubi bona ista instituentis fatentur cre-
derem, prout jus possessa fuisse à partibus
AA. virtute successionis, ut relata in testa-
mento, & ibi à partibus acceptata stare pos-
sat cum dicta testium depositione.
- 408 Nec etiam constat, an talia bona excedant
tertiam matris, & ejus mariti (qui quidem
tertiæ ad observantiam dictæ promissionis
prorsus obligatæ sunt ex DD. in principio
citationis) quidquid dicant aliqui testes si-
ne causa, & ratione dictorum.
- 409 Juvat silentium R. quæ nil opposuit con-
tra A. contentionem; agnoscendo hoc modo,
non sine fraudis præsumptione, ejus per-
tentionem, quidquid prodest non debet de-
jure, etiam si aperte actionem certificet; si
ulterius veritas non probaretur. *Valasc. cons.*
87. num. 4. Gam. 246. numer. 1. Addent ad dict.
decis. 165. & 224. Egyd. in L. 1. Cod. sa-
cros. Eccles. p. 5. § numer. 37. Cyriac. tom. 2.
contr. 251. num. 6. & seqq. & n. 12. Larr. alleg.
95. à n. 11.
- 410 Quæ quidem probatio si adesset, tertiam
patris, & matris A. sustinerem vinculatam,
& tamen quoad excessum irritam judicarem
additionem in testamento vinculo factam;
si æque, & legitime probaretur non fuisse
inter bona instituentis, prout in testamento
firmatum fuit; unde cum deficiant istæ spe-
cificæ probationes maioratum inficere non
audeo, sunt enim favorables dictæ institu-
- tiones, & favendæ, ut pulchre de jure pro-
bat *Castill. lib. 5. cap. 145. à num. 16.* Sic re-
vocata sententia. *Portu. 21. Juili. 1670 Cor-*
rea.
- Agitur hæc causa inter filium, & matrem,
ubipotest dari fraus, aut simulatio, ut con-
siderat *text. in L. data Cod. de donat.* & inquit
Bart. in L. post contractum num. 2. 3 ff. eod. tit.
Surd cons. 373 numer. 39. Gratian forens. tom.
2. cap. 255. numer. 7. Staibam. forens. resol. 9.
numer. 16. & ut fraudi, seu simulationi non
aperiretur via juxta *text. in cap. 2. vers. nos*
attendentes de dolo, cap. ad usum stram vers. quis
igitur de emption. L. 1. L. ex dolo ff. de dolo.
Curatorem bonis maioratus, de quo agitur,
dari debere existimo, siquidem præjudicium
huic maioratui, seu Capellæ à defuncto insti-
tuto, & successoribus illius inferri potest
forsan in A. & R. cum sint filius, & mater
adversus maioratus institutionem pactionē
confarent, volendo bona, de quibus agitur,
in libello esse libera, & de eis disponerent ut
vellet. Illa autem bona à testatore institu-
ente annexa, ut sua, maioratui in testamēto
fol. 12. vers. inveniuntur, præsentibus patre
Actoris, & ejus matre, qui non contradixe-
runt, immo consenserunt, & ita acceptave-
runt, & ita præsumuntur testatoris esse, &
ut universales hæredes à testatore relieti in
dicto testamento non poterant venire con-
tra factum & expresam voluntatem testato-
ris, sed illius voluntatem adimplere tene-
bantur juxta *text. in L. cum à matre Cod. rei-*
vend. L. 1. Cod. sacros. Eccles. Surd. tom. 2.
cons. 353. num. 1. Inimo nec poterant aliena-
tioni rei propositæ illorum à defuncto factæ
*contravenire juxta *text. in L. filius ff. de libe-**
- ral caus. L. 3 ff. rebus alien non alienand. Surd.*
cons. 353. à numer. 1. Et etiam in ratione
contractus ab eis cum testatore in dicto tes-
tamento celebrati, quia à principio est li-
ber, & voluntarius, sed post obligationem
contractum ab eo resilire non licet, L. sicut
initio Cod. action & obligat. L. de contractuz.
Cod. reivend. Surd. tom. 1. cons. 38 numer. 6. &
cons. 68 numer. 5. & cons. 179 numer. 54. & cons.
205 numer. 9. imo debet servari tanquam lex,
L. contractus ff. de reg. jur. Et sustinetur in
testamento, *L. assignare ff. assign. liber. L. si*
Titio, aut Seio § fin. ff. legat. 2. Surd. tom. 2.
cons. 282. num. 8. Nec etiam Actor contra-
venire poterat, inquit enim in libello patris
esse hæredem, & sic hæres etiam dici debet
testatoris, hæres enim hæredis, testatoris
*hæredis dicitur juxta *text. in L. qui patri. 59.**
ff. acquirend. hæredit. L. qui liberis Cod. hæ-
red. instit. L. paterfamilias ff. vulg. Gratian.
forens. tom. 4. cap. 612. num. 13. & cap. 743 n. 18.
Mend.

Mend. à Castr. in prax. lib. 4. cap 8. §. 14. num. 51. Et poterat testator disponere de rebus hæreditis, sicut de suis, L. unum ex familia §. si rem ff legat. 2. L. is cuius ff. cod. tit. Sard decif 30. numer. 20. & decif. 11. numer 5. & hoc sive scienter, tive ignoranter hoc fecisset, ita DD in L. si hæreditis § servus ff. legat. 1. § non solum, & § si res legata in ist. de legat. Gor. var. tom. 2. cap 12. numer. 14. & A. ut iuxtes patris, hæreditis defuncti, non potest venire contra illius dispositionem, & ita vindetur actionem non habere, sine qua nemo experitur, ad text. in L. si pupilli § videamus ff. de neg. gest. Et à fortiori respectu matris R. quæ quatevus vivit, nullam actionem habet, legitima enim non debetur vi- vente matre juxta text. in L. 1. §. si impube- ri ff. de collat. bonor. L. 2. §. inter dictum ff. de vulgar & pupillar. L. fin. ubi Bart. & Bald. ff. de liber. agnoscend. & alii, quos refert, & sequitur Sard. decif. 167. numer. 1. Deinde Actor legitimate non probat bona, de quibus agit in libello, esse patris, testes enim, quibus hoc probare intendit, nullam rationem redunt scientiæ, sed vagè deponunt. Nec A. ostendit documentum aliquod, quo probetur, nec unde patri, aur. matri provenirent, nec causam qua eis pertinerent.

Et denique non probat annexationem dictorum bonorum excedere valorem tertiae partis defuncti, & matris, & inferre præjudicium ejus legitimæ, maxime patris, de qua nunc solum agi potest. Et ad hoc debet declarare bona inventa post mortem patris, & eorum valorem ostendere, & valorem bonorum, de quibus agitur, circa quod lucrum administrationis maioratus, & ejus fructuum attendi debet, quibus bona patris, & matris necessario opulentiora futura erant morte illorum, & post consequens opulentior esse debet legitima Actoris post mortem cuiusque illorum, ex quibus, & ex doctissimis fundamentis Domini in sua deliberatione sententiam Judicis revocarem. Portu 4. Octobris 1670. Leitaõ.

A qua sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Noronha. D. Carvalho 23 de Janeiro 1672.

Et si maioratus fuerit erectus super domo aliqui, quæ ignorantem fundatore sit destruta, in area tenet, & manet erectus, ut ultis tradit Hermosil ad Greg. gloss. 1. L. 14. tit. 5. numer. 6. pag. mibi 479. & gloss. 5. L. 44. tit. 5. numer. 18. pag. 670. Quod si aliquis ex votatis non adsit, bona libera remanent, & non sustinetur maioratus erection, & quid in sepultura, & quando censeatur erectus in illa,

vide sententiam sequentem.